

Số: 44 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 15 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Phúc tra Giao ước thi đua xếp loại chất lượng hoạt động Công đoàn cấp trên trực tiếp sơ sở năm 2016.

Thực hiện nội dung Hướng dẫn số 13/HD-LĐLĐ ngày 01/6/2016 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở năm 2016.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch phúc tra Giao ước thi đua, xếp loại chất lượng hoạt động Công đoàn cấp trên trực tiếp sơ sở năm 2016 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Nhằm đánh giá xếp loại chất lượng hoạt động Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở năm 2016 gắn liền chất lượng hoạt động của Công đoàn cơ sở.

- Kiểm tra việc thực hiện các nội dung Hướng dẫn đánh giá, xếp loại Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động Công đoàn theo phương châm “*hướng về cơ sở và người lao động*”, thực hiện có hiệu quả chương trình công tác trọng tâm năm 2016 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đối với phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn.

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh sẽ tổ chức phúc tra tất cả Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và các CĐCS đề nghị xét tặng cờ thi đua theo Quy định kèm theo Quyết định số 125/QĐ/LĐLĐ ngày 07/8//2015 của Liên đoàn Lao động tỉnh.

II. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH.

LĐLĐ tỉnh thành lập 3 đoàn phúc tra như sau:

Đoàn thứ nhất: Tiến hành phúc tra các CĐCS đề nghị tặng cờ và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

Đoàn thứ hai: Tiến hành phúc tra LĐLĐ các huyện, thành phố;

Đoàn thứ ba: Tiến hành phúc tra các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu công nghiệp.

1. Đối với CĐCS trực thuộc Công đoàn cấp trên trực tiếp:

Sau khi tiến hành phúc tra CĐCS, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở họp Ban chấp hành thống nhất chọn:

1.1. Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố mỗi đơn vị chọn:

- 01 CĐCS xã, phường, thị trấn, đạt vững mạnh năm 2016 và đạt vững mạnh 2 năm liên tục (2014 - 2015) là mô hình tiêu biểu phong trào thi đua do LĐLĐ tỉnh phát động.

- 01 CĐCS cơ quan ban ngành huyện, thành phố đạt vững mạnh năm 2016 và đạt vững mạnh 2 năm liên tục (2014 - 2015) là mô hình tiêu biểu phong trào thi đua do LĐLĐ tỉnh phát động.

- 01 CĐCS doanh nghiệp đạt vững mạnh năm 2016 và đạt vững mạnh 2 năm liên tục (2014 - 2015) là mô hình tiêu biểu phong trào thi đua do LĐLĐ tỉnh phát động.

1.2. Đối với các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu công nghiệp.

- Mỗi đơn vị chọn 1 CĐCS vững mạnh năm 2016 và đạt vững mạnh 2 năm liên tục (2014 - 2015) là mô hình tiêu biểu phong trào thi đua do LĐLĐ tỉnh phát động.

* Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở báo cáo danh sách các CĐCS đã chọn đúng tiêu chuẩn quy định trên, về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách-pháp luật) chậm nhất vào ngày 15/11/2016 để phúc tra.

* Chỉ đạo CĐCS chuẩn bị nội dung báo cáo với đoàn phúc tra của tỉnh như:

- + Báo cáo kết quả chấm điểm phân hạng CĐCS năm 2016;
- + Báo cáo tổng kết hoạt động CĐCS năm 2016;
- + Biên bản họp BCH CĐCS xét thông nhất từng nội dung chấm điểm của CĐCS, ý kiến kết luận của Đảng ủy, Chi bộ cùng cấp;
- + Các văn bản, sổ sách có liên quan đến hoạt động CĐCS 3 năm (2014-2016) và thành tích của CĐCS; Bằng khen của LĐLĐ tỉnh 2 năm (2014 - 2015).

* Thành phần CĐCS tham dự phúc tra:

- Ban Chấp hành CĐCS;
- Đại diện lãnh đạo đơn vị;
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy hoặc Chi ủy.

2. Đối với CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh:

- Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh trên cơ sở kết quả tự kiểm tra chấm điểm phân hạng của 17 CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh chọn ra 1 CĐCS vững mạnh năm 2016 và đạt vững mạnh xuất sắc 2 năm liên tục (2014 - 2015) là mô hình tiêu biểu phong trào thi đua do LĐLĐ tỉnh phát động. (Lưu ý các CĐCS đã nhận cờ của LĐLĐ tỉnh năm 2013, 2014, 2015 không được đề nghị).

- Danh sách, thời gian phúc tra sẽ có thông báo sau.

- Địa điểm phúc tra: tại CĐCS

- Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh báo cáo danh sách các CĐCS đã chọn đúng tiêu chuẩn quy định trên về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách-Pháp luật) chậm nhất vào ngày 15/11/2016 để phúc tra.

3. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

3.1. Nội dung phúc tra:

- Căn cứ vào hướng dẫn số 13/HD-LĐLĐ ngày 01/6/2016 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, mỗi nội dung phân hạng Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổng hợp báo cáo đảm bảo được: định tính, định lượng và có chứng minh (văn bản, sổ sách, báo cáo, biên bản...)

- Căn cứ Nghị định 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ.

3.2. Phúc tra Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Tiến hành phúc tra tất cả Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Thành phần đơn vị được phúc tra:

+ Ban Thường vụ Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

+ Mời đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Ban Dân vận Huyện ủy, Thành ủy (đối với LĐLĐ huyện, thành phố) hoặc Đảng ủy (đối với Công đoàn ngành, CĐ Viên chức, CĐ Các khu công nghiệp) dự và đóng góp ý kiến.

* Sau phúc tra, Ban Chính sách-Pháp luật tổng hợp trình Thường trực chủ trì cùng với các thành viên đoàn phúc tra nhận xét, đánh giá, phân hạng và thông qua Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh quyết định.

- Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở gửi hồ sơ về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách-Pháp luật), hồ sơ bao gồm:

+ Báo cáo tổng kết phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn năm 2016.

+ Báo cáo nội dung chấm điểm phân hạng công đoàn cấp trên cơ sở mỗi nội dung có 2 phần: phần thực hiện đạt được chấm điểm; phần thực hiện chưa đạt trừ điểm (giải thích nội dung trừ điểm). Cuối báo cáo tổng hợp số điểm kể cả điểm tự thưởng và tự phân hạng.

+ Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu Giao ước thi đua với LĐLĐ tỉnh.

+ Báo cáo biên bản chấm điểm phân hạng CĐCS trực thuộc.

+ Biên bản chấm điểm phân hạng Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

+ Báo cáo chấm điểm phân hạng UBKT và Ban nữ công.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập 3 đoàn phúc tra:

1.1. Đoàn phúc tra LĐLĐ huyện, thành phố:

Do đồng chí Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh làm trưởng đoàn và một số thành viên các Ban chuyên đề.

1.2. Đoàn phúc tra Công đoàn Ngành, CĐ Viên chức, CĐ Các khu công nghiệp:

Do đồng chí Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh làm trưởng đoàn và một số thành viên các Ban chuyên đề.

1.3. Đoàn phúc tra CĐCS:

Do đồng chí Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh làm trưởng đoàn và một số thành viên các Ban chuyên đề.

Cả 03 đoàn phúc tra đều độc lập.

2. Thời gian thực hiện:

2.1. Thời gian gửi các loại báo cáo:

Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, các CĐCS được chọn phúc tra, các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh gửi các loại báo cáo theo quy định về LĐLĐ tỉnh chậm nhất ngày 15/11/2016.

2.2. Thời gian phúc tra:

- Công đoàn cơ sở: **từ ngày 20/11/2016 đến ngày 10/12/2016.**
- Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh: sẽ có thông báo sau.
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: **từ ngày 25/11/2016 đến ngày 10/12/2016.**
- Văn phòng, các Ban chuyên đề chuẩn bị các bảng thống kê từng đơn vị theo từng thời điểm báo cáo, từng chuyên đề, có nhận xét đánh giá từng đơn vị, hoàn thành nội dung cuối cùng ngày 15/11/2016.

Trên đây là Kế hoạch phúc tra Giao ước thi đua, xếp loại chất lượng hoạt động Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở năm 2016, đề nghị công đoàn các cấp triển khai thực hiện đạt kết quả, đảm bảo thời gian quy định; có nội dung nào chưa rõ phản ánh về LĐLĐ tỉnh (qua Ban CS-PL) hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực TU (b/c);
- Ban Dân vận TU (b/c);
- TT LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TP (thực hiện);
- Các CĐ ngành, CĐVC, CĐ Các KCN (T/h);
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Đức, phụ trách CĐCS (T/h)
- Thành viên Đoàn phúc tra (T/h);
- Lưu VP, CS-PL .

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH TT



Trần Trung Hào